¶ **Vnde li. ix. tripart. c. xiiij.** Epī concilio Constantinop. cōgregati significant Damaso epō rhomano inter cetera quæ ordinarunt in hunc modū. In matre cunctarū eccliarū Hierosolymis constituta, reuerendissimū et deo amabilē Cyrillum Epīm eē significam⁹, quē regulariter olim a prouincialibus ordinar⁹ & c. Hic daret matrē oīm eccliarū tūc habitā Hierosolymitanā, & cōciliū fuisse citra pōti. rho, autoritatē habitū, quod esset hæreticū, si iure diuino niteret rho, epī ptas. ¶ Si ergo hæc nō habet primatū, immo vix quintū ei dederunt, quanto minus Rhomana habet, quæ est eius discipula? Dicat aduersus hæc aliquid qui potest.

¶ **Duodecima.** conciliū Nicenum, vt scribitur li. x. c. vi. hist. ecclie. statuit arti. vi. in hunc modū. Et apud Alexandriam, vel in vrbe Rho, vetusta consuetudo seruetur, vt vel ille Aegypti, vel hic suburbanarū eccliarū sollicitudinem gerat. Responde, hoc conciliū omnū fere facerrimū est. Et ecce, nō modo nō primatū & monarchiam Rhomano dat pontifici, sed ex vetusta consuetudine, non iure diuino, tribuit sollicitudinē Italicarū & suburbanarū eccliarū.

¶ Atq; hæc in propositione mea tetigi, quando dixi, quod contra fidei gdidissima decreta, staret decretū huius concilij.

¶ Si ergo sum hæreticus, Age, tollant primum hoc conciliū, cui me ipsa quoq; decreta, tanq; euangelio cogunt obedire. Non possum duobus dominis seruire contrarijs.

¶ **Decima tertia.** idē Nicenū conciliū, statuit nō a rho, episcopo, omnes epōs ordinari, sed a prouincialibus episcopis dicēs. Et vt, si forte in ordinando episcopo, duo vel tres, pro aliqua cōtentiōe dissentiat, reliquorū autoritas, & precipue Metropolitanī cū cæteris firmior habeatur. Obsecro, quid amplius facere debeo? Nō satis est, quod rho, pontifici omnia quæ sibi arrogat, libens cedo: debeo insuper probare, quod hæc decreta sunt contempta & irrita humano vnus Episcopi arbitrio.

¶ **Decima quarta.** idem Nicenū conciliū, Episcopo Hierosolymis tano, nō rhomano tribuit honoris primatū, dicens ibidem. Et vt

¶ **Si rho, pō.** oīm primus iure diuino, tota primitiua ecclia cū tot sanctis marty, fuit hæretica, qd ipū est cogitare

¶ **Reuera mē** oīm eccliarū est ecclia Hierosolymitana, non rhomana.

¶ **Ruffine, an** hæc videnti nō dolent oculi.

¶ **Duodecima.** Nicenū conciliū oīm sacratissimum tribuit rho, pō, suburbanarū eccliarū sollicitudinem.

¶ **Deciatertia.** Nicenū cōciliū statuit epōs ordinādos a prouincialibus Epīs.

¶ **Decia quarta** Honoris primatū

DECIMAE TERTIAE CONCLVSIONIS.

gatus antiq̄ Ep̄o Hierosolymorum antiquitus tradita honoris prerogatiua
tus tradita ē seruetur, manente nihilominus, & Metropolitanū ipsius prouinc
Ep̄o Hiero. t̄ dignitate. Doce me lector, quid faciendū sit. quando non facta
nō rhomano est, me hodierno tempore confiteri, rho, pontificem esse primū, nisi

¶ An nondū si mentiar quocq; & negem alium antiquitus fuisse primū, & tantū
etiam Ruffi concilij autoritati resistam. Deniq; in concilio Niceno primo loco
ne, tuum liuo sedisse scribitur Eustachius, Antiochenae eccl̄ae Ep̄us, nō Rho, nec
rē agnoscis? legatus Rho, Ep̄scopi lib. ij. tripart. c. v. quod esset intollerabile
hodierno iuri Rho, Ep̄i, nec tamen ideo h̄reticus fuit, aut Niceni
concilium contra ius diuinum egit.

Deciaquinta

¶ DECIMA QVINTA, si Rho, ecclesia est prima, propter pri
mum apostolum Petrum, eadem necessitate confitebimur, & Cō
postellanā ecclesiam esse secundam, propter apostolū sanctū Ia
cobum, et Ephesinam tertiam, propter apostolū tertium Ioannem,
& sic per ordinē apostolorū. At iste ordo nunquid seruatur? quo
iure ergo solus Petrus primā facit ecclesiam, nisi humano? Cur er
go Constantinopolitana, quae nullum habet Apostolū, praefertur
secūdo loco Compostellanā? Cur Alexandrina quae & ipsa nul
lum habet apostolū, praefertur Ephesinā? Cur Antiochena habet
apostolo praefertur Edissenā, quae apostolum Thomam habet?
Cur Hierosolymitana, his omnibus quinto loco postponitur, quae
Christum, Petrum, Iacobū, Ioannem, Item Iacobum columnam
(vt Paulus Gala. ij. scribit) habuit, & vniuersos discipulos? vi
des quā sit nulla ratio? quā Christus studiose huius primatus am
bitionem praenerit, & causas eiusdem penitus confuderit.

Decia sexta.

Quinetiam,
cur alij Ap̄i
curā pasceda
rum ouium soli
Petro nō per
miserunt, sed
iussu ch̄ri iue
runt in orbē
vniuersum?

Decia septima.

¶ Si papa est
super oēs ius
re diuino, nes
mo pōt eum
confessum ab
soluere.

¶ Quidam
Christum in
triumphantē
ecclesiam reij

¶ DECIMASEXTA, si ad solos Petri successores pertinet
verbū Christi, Tu es Petrus, & pasc oves, pari sequela concludit
tur, Solius Ioannis successores esse filios Mariae in cruce commen
datos, solos plus ceteris dilectos, quia hunc solum in cruce allocu
tus matri commendauit, ergo ab Ephesinis Ep̄scopis accipiunt
ceteri, vt sint filiae eccl̄ae & Mariae.

¶ Itē soli successores Iacobi & Ioannis essent filij Tonitruū, & so
li successores Iacobi minoris, eēt fratres domini. Et omnino, om̄
nium, ad quos Christus semel locutus est, successores, haberent ea
dem iure diuino. Quo, quid vanius dici potest?

¶ DECIMASEPTIMA, Si papa esset iure diuino super om̄s
fideles eccl̄ae, nullus posset eum absoluerē, nec confiten rem
audire. Quia quicquid iuris diuini est, immutabile est, nec vlla ra
sione potest se alteri submittere, & potestatem super se pati, sine ius
ris diuini iniuria. Non enim potest inferior fieri vllō pacto, nisi ho
minum arbitrio. ius diuinum stat fixum in eo quod est.

¶ IN FINE dico, Me nescire, an Christiana fides pati possit, in
terris aliud caput eccl̄ae vniuersalis statui, praeter Christū, sunt,
qui Christum in ecclesiam triumphantem reijciunt, vt Rho, pōti,
qui Christum in ecclesiam triumphantem reijciunt, vt Rho, pōti,
Matthaei vltimo. Ecce ego vobiscum sum, vsq; ad consumationē
seculi. Et illud Act. ix. Saule Saule, quid me persequeris? Ideo

RESOLVTIO. FO. XXVIII.

et in regnum fidei ecclesia vocatur, quod rex noster non videtur, sed ceditur, sicut, i. Cor. xv. dicit. Oportet illū regnare, donec pos-
na inimicos suos scabellum pedum suorum. Et tunc tradet regnū
& patri. At hi, regnū rez presentū faciunt, dum visibile cas-
ut erigunt. Nam & mortuo pontifice, Ecclesia non est sine capite
te, cur ergo viuo pōtifice, Christus non pro capite solus habetur?
An viuo pontifici cedit & mortuo succedit, velut quidam alter-
nus pontifex? Si autem & viuo pontifice Caput est, vt quid duo
capita in ecclesia statuimus?

ciunt, vt mill
tanti aliud ca
put constitut
ant cōtra euā
gelium.

CONCLVDO.

¶ Omnis sacerdos in articulo mortis & necessitatis est
Episcopus, est Papa, habens plenissimam plenitudinem
potestatis super confitentem, vt tenet sententiam com-
munis totius ecclesie, & ex b. Cypriani epistolis euiden-
ter cōvincitur. Ergo nec Papa est Episcopis, nec Episco-
pus est superior presbyteris, iure diuino, tenet consequē-
tia, quia ius diuinū est imutabile, tā in vita quā in morte.

Totius ope
ris summa.

FINIS.

¶ Si quid requiris amplius, alibi inuenies.

**Et in terra pax
hominibus bo-
ne voluntatis.**

¶ Lipsiæ ex Aedibus Valentini Schumañ
Anno domini Millesimo quinq-
gentesimo vigesimo.

1844635

mirrored bleed-through text from the reverse side of the page, appearing as faint, illegible characters.

CONCLVDO

mirrored bleed-through text from the reverse side of the page, appearing as faint, illegible characters.

FINIS

mirrored bleed-through text from the reverse side of the page, appearing as faint, illegible characters.

mirrored bleed-through text from the reverse side of the page, appearing as faint, illegible characters.